INDICAÇÃO Nº   ______ /2024

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem  pedir  a  Vossa
Excelência,  após  ciência  ao  Plenário,  que  a  presente  indicação  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Prefeito, solicitando a seguinte providencia:

“INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO DE LED  SIGA PARE PARA PEDESTRES NAS PRINCIPAIS VIAS E
EM FRENTE AS ESCOLAS E CRECHES COM MAIOR FLUXO DE PEDESTRES E VEÍCULOS NO

MUNICIPIO ”

JUSTIFICATIVA

Venho pedir o apoio dos caros nobres desta casa de leis para atender uma necessidade para
a segurança de todos os nossos munícipes.

Tendo em vista a falta de consciência vivida por muitos motoristas e também a falta da
utilização da direção defensiva por parte de muitos, devido a correria do dia a dia e o grande
fluxo de automóveis e motociclistas no nosso município ,é que venho pedir a instalação dos
semáforos de led “siga pare” para pedestres em todas as vias que houverem maior fluxo dos
mesmos.

Levando em consideração que muitas das vezes as faixas pintadas no chão como sinalização
para  travessia  dos  pedestres  não  são respeitadas  e  estão na  nossa  legislação,peço uma
atenção aos nobres colegas e ao senhor prefeito que analise meu pedido como um fator
seguro para resguardar aqueles que utilizam a via para travessia.

Venho enfatizar que, esses semáforos de led, tem uma melhor visibilidade para o motorista
que terá mais atenção sabendo que naquele local, terá um sinalizador de regulamentação
para o pedestre.

Conto com o apoio dos Nobres Edis para a aprovação desta indicação.

Sala das Sessões em, 10 de julho de 2024.

EDILSON CARLOS GONÇALVES
Vereador

Avenida Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330030003400360039003A005000

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 10/07/2024 21:13

Checksum: 03EC6CD233F94B5CFF4925DDDE3AA3BC7E685E887C01AA633942DA15736D8948